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Souhrn
Tato bakalářská práce se zabývá environmentálním hodnocením provozu budov. Cílem

této práce je zorientovat se v energetické náročnosti budov a objasnit si, jaké zdroje

energie se používají k jejímu provozu. Dále se podrobně charakterizují emisní

a konverzní faktory, které slouží k určení hmotnosti vypuštěných emisí CO2 a potřebě

neobnovitelné primární energie. Dalším cílem je představit definice úsporných budov,

jejichž provoz je k životnímu prostředí značně šetrnější. Konkrétně se jedná o budovy

s téměř nulovou spotřebou energie, nulové/plusové budovy a pasivní domy. Závěrečným

cílem je provést environmentální hodnocení ročního provozu konkrétního rodinného

domu. Porovná se množství vypuštěných emisí CO2 a potřeba neobnovitelné primární

energie při použití různých zdrojů pro vytápění a přípravu teplé vody.

Summary
This bachelor thesis deals with the environmental assessment of the operation of

buildings. The aim of this work is to orientate in the energy consumption of buildings and

to clarify what energy sources are used for its operation. Furthermore, emission and

conversion factors are characterized in detail, which serve to determine the mass of

emitted CO2 emissions and the need for non-renewable primary energy. Another goal is

to present definitions of energy-efficient buildings, the operation of which is much more

environmentally friendly. Specifically, these are buildings with almost zero energy

consumption, zero / plus buildings, and passive houses. The final goal is to perform an

environmental assessment of the annual operation of a particular family house.

The amount of CO2 emissions emitted and the need for non-renewable primary energy

using different sources for heating and hot water are compared.
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Seznam použitého značení
Symbol Jednotka Význam

HLi W celková tepelná ztráta

Ti W návrhová tepelná ztráta prostupem

vytápěného prostoru

Vi W návrhová tepelná ztráta větráním

vytápěného prostoru

hui W volitelný dodatečný zátopový tepelný

výkon vytápěného prostoru (i)

v případě přerušovaného vytápění

gaini W trvalé tepelné zisky ve vytápěném

prostoru

HT,ie [W/K] měrný tepelný tok prostupem

z vytápěného prostoru přímo do

venkovního prostředí

HT,ia [W/K] měrný tepelný tok prostupem

z vytápěného prostoru do sousedních

vytápěných prostor

HT,iae [W/K] měrný tepelný tok prostupem

z vytápěného prostoru přímo do

venkovního prostředí přes sousední

nevytápěné prostory (např. sklep,

půda) nebo sousední nevytápěné

přilehlé budovy (např. zimní zahrada,

garáže)

HT,iaBE [W/K] měrný tepelný tok prostupem

z vytápěného prostoru do sousedních

funkčních částí budovy, které jsou

považovány za nevytápěné nebo
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vytápěné na jinou teplotu (např.

sousední byt)

HT,ig [W/K] měrný tepelný tok prostupem

z vytápěného prostoru do zeminy

int, [°C] vnitřní výpočtová teplota vytápěného

prostoru

e [°C] venkovní výpočtová teplota

Ak [m2] plocha stavební části

fU,k - opravný činitel zohledňující vliv

vlastností stavebních částí

a povětrnostní vlivy, které nebyly

uvažovány při stanovování

příslušných U-hodnot

fie,k - teplotní opravný činitel

ΔUtb - přirážka na vliv tepelných vazeb

U [W/m2∙ K] součinitelem prostupu tepla stavební

konstrukce

Rsi [m2∙K/W] vnitřní tepelný odpor při přestupu

tepla

Rse [m2∙K/W] vnější tepelný odpor při přestupu tepla

Rn [m2∙K/W] tepelný odpor n-té stavební konstrukce

Sn [m] tloušťka stěny n-té stavební

konstrukce

λn [W/m∙K] součinitel tepelné vodivosti n-té stěny

stavební konstrukce

Vi [m3] vnitřní objem vytápěného prostoru

(vzduchu)
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nmin,i [1/h] minimální intenzita větrání

Qp,TV [kWh/rok] celková potřeba tepla na přípravu teplé

vody

z - přirážka na tepelné ztráty

n - počet dní v roce

VTV,den [1/den] průměrná denní potřeba

ρ [kg/m3] hustota

c [J/kg·K] měrná tepelná kapacita vody

tTV [°C] teplota teplé vody

tSV [°C] teplota studené vody

ɳH,gen,gross - účinnost výroby tepla zdrojem

vztažená ke spalnému teplu

ɳH,gen - sezónní účinnost výroby tepla zdrojem

vztažená k výhřevnosti

fHs/Hi - poměr spalného tepla Hs k výhřevnosti

Hi pro zemní plyn

COPn - jmenovitý topný faktor tepelného

čerpadla př jmenovitých podmínkách

fH,COP - součinitel ročního provozu tepelného

čerpadla pro vytápění

fW,COP - součinitel ročního provozu tepelného

čerpadla pro přípravu teplé vody

Qp [MWh/rok] potřeba energie

ɳi - sezónní účinnost zdroje tepla

FCO2,i [CO2/MWh] emisní faktor

FNPE,i [kWh/kWh] konverzní faktor
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1. Úvod

Životní prostředí a jeho znečištění emisemi skleníkových plynů je v dnešní době velmi

diskutovaným tématem. Na celém světě se lidé snaží jejich vypouštění do ovzduší

minimalizovat. Vznikají tak různé plány, jak emise snížit či úplně zamezit. Ze všech

vyprodukovaných skleníkových plynů v EU je vypuštěno kolem 25 % výstavbou nových

budov a jejich následným provozem. (viz graf 1.1)

Graf 1.1 - Rozdělení produkce skleníkových plynů v EU v roce 2018 v procentech [1]

Tato práce se zabývá pouze provozem budov. Proto, abychom určili dopad provozu

budovy na životní prostředí, musíme nejdříve vyřešit jeho energetickou bilanci, na co se

energie v obytné budově spotřebovává.

V třetí kapitole se dále objasní různé verze budov jejichž provoz je šetrnější k životnímu

prostředí. Konkrétně bude definována budova s téměř nulovou spotřebou energie, nulová

či plusová budova a pasivní dům, který se hodnotí více způsoby.

Další částí této práce je zkoumání samotných emisních a konverzních faktorů. V této

kapitole je vysvětleno jejich konkrétní využití pro zjištění, kolik emisí vyprodukuje a jaké

potřeby neobnovitelné primární energie dosáhne domácnost při provozu námi zvoleného

rodinného domu za jeden rok. Je zde porovnán provoz domácnosti pomocí různých zdrojů

energie. Podle vyprodukovaných emisí CO2 a potřeby neobnovitelné primární energie se

objasní, jaký zdroj energie je pro provoz budovy z environmentálního hlediska

nejvhodnější a jaký je naopak nejméně vhodný.

28
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2. Energetická náročnost budov

Před environmentálním hodnocením budov je nutné nejdříve určit energetickou

náročnost budovy. Energetickou náročností budovy se rozumí vypočítané nebo změřené

množství energie nutné pro pokrytí potřeby energie spojené s typickým užíváním budovy.

[2]

Podle vyhlášky č. 264/2020 Sb. o energetické náročnosti budov se energetická bilance

skládá z

− vytápění;

− chlazení;

− nuceného větrání;

− úpravy vlhkosti vzduchu;

− přípravy teplé vody;

− osvětlení vnitřního prostoru budovy.

Z grafu 2.1 je patrné, že převážná část energetické spotřeby typické budovy tvoří

vytápění, a to s téměř 68 procenty. Na přípravu teplé vody se spotřebuje kolem

17 procent. Uživatelská energie tvoří necelých 15 procent. [3]

Graf 2.1 - - Energetické potřeby provozu budov v procentech [4]

68

17

15

Vytápění Příprava teplé vody Uživatelská energie
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2.1. Zdroje energie

Aby provoz budovy fungoval, musí se výše zmíněné energetické spotřeby pokrýt danými

zdroji energie. Jedná se o elektřinu, neobnovitelné zdroje energie, centrální zásobování

teplem a v poslední době propagované obnovitelné zdroje.

2.1.1. Elektrická energie

Jedním ze zdrojů energie dodávané do budovy je elektrická energie. V České republice

se více jak polovina elektrické energie vyrábí spalováním fosilních paliv. Třetina

elektrické energie je vyrobena v jaderných elektrárnách, zbylou část představují

obnovitelné zdroje energie. (viz graf 2.2)

Graf 2.2 - Podíl výroby elektrické energie v ČR v roce 2019 v procentech [5]

Z hlediska environmentálního hodnocení je elektrická energie v České republice jeden

z nejméně šetrných zdrojů k životnímu prostředí. Je to dáno nízkým zapojením

obnovitelných zdrojů energie při její výrobě, a naopak vysokým podílem fosilních paliv.

Získání elektrické energie z původního zdroje paliva však není pouze děj přeměny


[…]


Naopak nejvhodnější je tepelné čerpadlo voda-voda. Všechna tepelná čerpadla mají

stejné hodnoty emisních faktorů, jejich rozdílná hodnota vyprodukovaných emisí je dána

pouze rozdílnou účinností.

Při porovnání zdrojů tepla na zemní plyn vychází šetrnější variantou k životnímu

prostředí kondenzační kotel na zemní plyn, a to opět díky vysoké účinnosti. Zajímavé je,

že při přípravě teplé vody, vypustí kotle na zemní plyn nejméně emisí CO2 ze všech námi

porovnaných zdrojů.

Graf 4.5 - Celkové porovnání produkce emisí CO2 rodinného domu
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4.5.2. Neobnovitelná primární energie

Tabulka 4.5 - Celkové porovnání potřeby nPE rodinného domu

tepelný zdroj
potřeba nPE [MWh/rok]

vytápění příprava TV uživatelská energie celkem

elektrokotel 27,08 8,46 8,66 44,20

kotel na hnědé uhlí 15,15 5,97 8,66 29,78

stand. kotel na ZP 13,37 4,18 8,66 26,21

kond. kotel na ZP 10,57 3,30 8,66 22,53

TČ vzduch-voda 9,75 3,69 8,66 22,10

TČ země-voda 6,43 2,86 8,66 17,95

TČ voda-voda 5,73 2,61 8,66 17,00

kotel na biomasu 2,70 3,37 8,66 14,73

Při srovnání potřeby neobnovitelné primární energie (viz tabulka 4.5 a graf 4.6) je patrné,

že elektrokotel je opět nejméně šetrný k životnímu prostředí, dokonce i s výraznějším

rozdílem než v předchozí kapitole 4.5.1. Potřeba tohoto tepelného zdroje je až

44,20 MWh nPE/rok. Druhou nejvyšší potřebu nPE docílíme používáním kotle na hnědé

uhlí, který za rok spotřebuje 29,78 MWh nPE.

Oproti kapitole 3.5.1 je rozdíl mezi kotli na zemní plyn a tepelnými čerpadly znatelnější.

Z environmentálního hodnocení potřeby nPE vycházejí hůře kolte na zemní plyn. Jejich

potřeba nPE za rok se výrazně neliší od potřeby nPE kotle na hnědé uhlí a dosahuje

hodnot 26,21 a 22,53 MWh. „Zelenějším“ z této dvojice tepelných zdrojů je kondenzační

kotel, neboť jeho účinnost je vyšší oproti kotli standardnímu.

Hodnocení tepelných čerpadel dle nPE je příznivé. Nejefektivnější z těchto tří tepelných

zdrojů je tepelné čerpadlo voda-voda, jehož potřeba neobnovitelné energie je pouze

o necelé 3 MWh vyšší než u kotle na biomasu, nejméně výhodné je provedení tepelného

čerpadla vzduch-voda, které vyprodukovalo 22,10 MWh/rok.

Kotel na biomasu je opět nejšetrnější k životnímu prostředí i v tomto environmentálním

porovnání z hlediska potřeby neobnovitelné primární energie. Potřeba nPE při provozu

kotle na biomasu je 14,73 MWh/rok.
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Graf 4.6 - Celkové porovnání potřeby nPE rodinného domu
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5. Závěr

Ze závěrečné analýzy je zřejmé, že z environmentálního hodnocení provozu rodinného

domu vychází nejlépe kotel na biomasu. Ze všech zdrojů pro vytápění a přípravu teplé

vody vyprodukuje nejméně škodlivých emisí CO2 a spotřebuje nejméně neobnovitelné

primární energie. Je však nutné zmínit i nevýhody, které s sebou provoz budovy pomocí

kotle na biomasu přináší. V budově je potřeba vymezit prostor pro skladování biomasy,

kotel na biomasu je také nutné obsluhovat.

Dalším velmi dobře hodnoceným zdrojem vytápění a přípravy teplé vody

z environmentálního porovnání jsou tepelná čerpadla (nejlepší TČ voda-voda).

Nevýhodou TČ voda-voda je však nutná potřeba spodní vody v okolí budovy, která není

vždy dostupná. Další nevýhodou tepelných čerpadel je, i přes jejich již dlouhodobý

provoz, vysoká pořizovací cena.

Zdroje tepla na zemní plyn vychází ze závěrečné analýzy kladně. Je nutno zmínit rozdíly

hodnot mezi kondenzačním a standardním kotlem, a to z důvodu rozdílné účinnosti obou

zdrojů tepla. Nevýhodou zemního plynu je nutné zajištění dodávky zemního plynu do

budovy, které může být v některých místech obtížně proveditelné například v horských

oblastech.

Hodnoty vyprodukovaných emisí CO2 a potřeby neobnovitelné primární energie jsou

vysoké při provozu budovy pomocí kotle na hnědé uhlí, z environmentálního hodnocení

tedy není jeho použití vhodné. Proto jsou Evropskou komisí zavedeny kotlíkové dotace,

které motivují uživatele přejít od tohoto způsobu vytápění a přípravy teplé vody. Další

nevýhody, kromě špatného environmentálního hodnocení provozu budovy pomocí kotle

na hnědé uhlí, jsou velmi podobné jako u kotle na biomasu. Je nutné vymezit prostor pro

skladování uhlí, také je nezbytná obsluha kotle.

Ze závěrečného porovnání provozu rodinného domu je zřejmé, že elektrokotel je

z environmentálního hlediska nejméně vhodný. Hodnoty vyprodukovaných emisí CO2

a potřeby nPE jsou razantně vyšší než u ostatních zdrojů pro vytápění a přípravu teplé

vody. To je dáno především vysokými hodnotami konverzního a emisního faktoru.

Provoz budovy pomocí elektrokotle však přináší oproti ostatním zdrojům i výhody. Jejich

pořizovací cena je nízká. Není potřeba sklad na palivo, či dodávka paliva jako u zemního

plynu.
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