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Student: Rudolf VACLÍK

Rudolf Vaclík předkládá k obhajobě diplomovou práci, v níž se zabýval

environmentálním hodnocením budov z pohledu produkce emisí oxidu uhličitého a potřeby

neobnovitelné primární energie.

Student v rámci zpracování práce provedl rešerši energetických potřeb domácností,

způsobů hodnocení podle obou přístupů a používaných přepočítávacích faktorů (emisní

faktor, konverzní faktor). Pro názornou ukázku výsledků environmentálního hodnocení budov

provedl zjednodušenou energetickou bilanci rodinného domu zásobovaného z různých zdrojů

energie a porovnal jednotlivé varianty.

Student pracoval s přiměřenou frekvencí konzultací, byl aktivní a pracoval samostatně.

Navrhuji hodnocení

A (výborně).

V Praze 6. srpna 2021

Doc. Ing. Tomáš Matuška, Ph.D.